
                                                                  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

        UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO”GOFFREDO MAMELI” 

                                  Viale della Vittoria, 2 – 00036 Palestrina 

                                                      Tel. 069538171 – Fax 069534166  

                                                 C.M. RMIC8DQ001 – C.F. 93021340588 

                                               Sito Internet: www.mamelipalestrina.it 

 

 

 Prot. 1986/B3       Palestrina, 31 Agosto 2016 

 

 

Ai componenti del Comitato di valutazione  

Ai docenti  

Alle RSU  

All’ALBO ON LINE (Pubblicità legale)  

Agli atti  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA la nota prot.8546 del 9 giugno 2016 con la quale la Direzione Generale del MIUR-

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - ha 

disposto l’assegnazione all’Istituto ”G. Mameli” di Palestrina della risorsa finalizzata di Euro 

17.874,65 per la valorizzazione del personale docente di ruolo per l’a.s. 2015/2016;  

VISTA la nota prot.8658 del 13 giugno 2016 con la quale la Direzione Generale del MIUR-

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - ha 

precisato che le risorse assegnate sono da intendersi lordo stato;  

CONSIDERATO che non ricorrono condizioni che possano configurare conflitto d’interessi, come 

previste dall’art. 51, Codice di procedura civile e dall’ art 6-bis della legge 7 agosto 1990 n.241, e 

che pertanto non sussistono motivi per l’astensione dalla valutazione e dalla conseguente 

assegnazione del bonus premiale da parte del dirigente; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 come aggiornato da D.Lgs. 97/2016 e in particolare l’art. 20, comma 1 e 

comma 2, in cui si evidenzia rispettivamente che: "Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati 

relativi all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati e l'ammontare 

dei premi effettivamente distribuiti" e "Le pubbliche amministrazioni pubblicano i criteri definiti 

nei sistemi di misurazione e valutazione della performance per l'assegnazione del trattamento 

accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine di dare conto del 

livello di selettività utilizzato nella distribuzione dei premi e degli incentivi, nonché i dati relativi al 

grado di differenziazione nell'utilizzo della premialità sia per i dirigenti sia per i dipendenti";  

Vista la nota prot.28510/90946 del 7 ottobre 2014 del Garante della Privacy; 

VISTA   la delibera prot.900/B3 del 15 Aprile 2016 con la quale il Comitato per la valutazione dei 

docenti ha individuato i criteri a cui  il dirigente scolastico deve attenersi per assegnare annualmente 

al personale docente una somma del suddetto  fondo, sulla base di motivata valutazione;  

ESAMINATI i criteri individuati dal suddetto Comitato di Valutazione in coerenza con le tre aree e 

i relativi macro-indicatori previsti dalla suddetta legge, ed esattamente:  

http://www.mamelipalestrina.it/


1. Qualità dell’insegnamento, contributo al miglioramento dell’istituzione scolastica, successo 

formativo e scolastico degli studenti;  

2. Risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell’innovazione didattica e metodologica, collaborazione alla 

ricerca didattica, alla documentazione e diffusione di buone pratiche;  

3. Responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 

personale;  

CONSIDERATO che i docenti individuati risultano avere evidenze per l’accesso ai fondi per la 

valorizzazione del merito secondo i criteri individuati dal Comitato di valutazione;  

VERIFICATA la presenza nell’organico d’Istituto per l’a.s. 2015/2016 di N.61  docenti a tempo 

indeterminato (12 Scuola dell’Infanzia; 46 Scuola Primaria; 3 Scuola Sec. di I grado); 

ACQUISITE le schede per l’attribuzione del punteggio di accesso al bonus pervenute presso gli 

uffici di segreteria in base a quanto disposto dalla circolare n.175 del 31 maggio 2016;  

 

La percentuale di personale docente che, dopo le operazioni di valutazione delle domande e delle 

relative evidenze documentali, risulta destinataria del bonus è del 34,4%, pari a n. 21 docenti  

(3 Scuola dell’Infanzia; 17 Scuola Primaria; 1 Scuola Sec. di I grado) 

 

DECRETA 

l’assegnazione della suddetta somma di euro 17.874,65 lordo stato (pari ad euro 13.469,97 lordo 

dipendente) per la valorizzazione del personale docente di ruolo a n. 21 docenti a tempo 

indeterminato di cui all’organico d’istituto dell’a.s. 2015/2016, suddivisi in due fasce di 

percettori:  

1^ fascia (euro 780,00 lordo dipendente procapite) assegnata a 15 docenti per complessivi euro 

11.700,00 

La somma di euro 500,00 è assegnata a 1 docente di 1^ fascia nel rispetto del tetto massimo per 

cumulo di compensi stabilito in sede di contrattazione d’Istituto; 

2^ fascia (euro 253,80 lordo dipendente procapite) assegnata a 5 docenti per complessivi euro 

1269,00 

Nel rispetto dei criteri approvati dal Comitato di Valutazione, sono state privilegiate attività non 

retribuite con altri fondi dell’istituzione scolastica o attività, pur retribuite con altri fondi, per le 

quali l’impegno profuso o la significatività per la scuola fossero da ritenere non integralmente 

compensate con le somme già assegnate.  

L’elenco alfabetico dei destinatari del bonus per la valorizzazione del merito (ALLEGATO A) 

viene consegnato alla RSU d’Istituto ed affisso all’Albo interno della sede centrale. 

Le motivazioni di assegnazione del bonus premiale ai singoli docenti sono indicate nella 

determina individuale di assegnazione indirizzata ai singoli assegnatari.  

 

F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria GIUFFRE’ 

(firma autografa sostituita a 

mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 


